**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Bakalářská práce**

**2012**

**Pavčina Bláhová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Pavína Bláhová**

**Demokracie a islám**

*Bakalářská práce*

Praha 2012

Autor práce: **Pavčina Bláhová**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Rudolf Kučera, CSc.**

Rok obhajoby: **2012**

## Bibliografický záznam

BLÁHOVÁ, Pavlína: *Demokracie a islám*. Praha, 2012. 85 s. Bakalářská práce (Bc.)
Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra
politologie. Vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr. Rudolf Kučera, Csc.

### **Abstrakt**

Bakalářská práce na téma Demokracie a islám pojednává o možném propojení demokracie a islámu v rámci současného i historického kontextu. Hlavním úkolem této práce bylo nalézt základní principy, na kterých je demokracie a islám vystaven a které jsou v obou případech společné. Dalším úkolem bylo nalézt naopak ty prvky demokracie a islámu, které jsou navzájem zcela nekompatibilní. Mezi porovnávané objekty a prvky patří například politické systémy demokratických a islámských zemí, zdroje politické autority, vztah k politické opozici atd. Dalšími základními oblastmi, které byly porovnávány, jsou například prameny práva a otázka možné kompatibility práva šarí'a s demokratickými hodnotami a s dodržováním základních lidských práv. Porovnání politického islámu s demokracií tvoří první část práce. Druhá část je věnována studii konkrétních islámských států a jejich historickému vývoji a postoji k demokratizaci. Prvním z těchto států je Turecko, které je použito jako příklad demokratizované muslimské země, jenž ukazuje úspěchy a úskalí implementace demokracie do islámského systému. Druhým příkladem je Írán a vývoj jeho postoje vůči demokracii. Na obou případech je rovněž ukázán rozdíl mezi islámem ideálním, teoretickým a islámem uvedeným do praxe. Závěr této práce ukazuje hlavní problémy, které v současném světě stojí mezi demokracií a islámem a poukazuje na oblasti, které jsou pro islám i demokracii shodné a které by se mohly stát základním kamenem možné demokratizace islámských států.

## **Abstract**

The bachelor thesis *Democracy and Islam* explores the compatibility of democracy and political Islam in its current and historical context. The main object of the study is to identify crucial principles, which are shared by both, democracy and Islam and also on the contrary, identify main principles of these two systems which exclude one another. The variables, which I examine in order to compare democracy and Islam, are following: political systems in democratic and Islam countries, which includes electoral system, sources of political authority, attitude toward the political opposition etc. Other elements that need to be examined are sources of law and compatibility of Islamic law Shari'a with the basic principles of human rights. Human rights are other important article that describes relationship between democracy and Islam. The comparison of theoretical Islam and democracy creates a first part of the study. The second part is dedicated to the implementing of democracy into the Islamic system in praxis. The first case shows Turkey's approach to the democracy, advantages and traps that transfer to the democracy can bring. Democratization of Turkey is then compared to Iran and its historical development toward the democracy. The two cases also show the difference between ideal, theoretical Islam and its variable form in practice. Conclusion that this study brings shows the main issues that stand between democracy and Islam in the modern world and also draws possible approaches that should be use for the future cooperation or even implementing of democracy into the Islamic world.

## **Klíčová slova**

Demokracie, islám, demokratizace, prameny práva, šarí'a, lidská práva, Turecko, Írán

## **Keywords**

Democracy, Islam, democratization, sources of law, Shari'a, human rights, Turkey, Iran

**Rozsah práce:** počet znaků (Úvod až Závěr) **132 470**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 25.4.2012

Pavčina Bláhová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Rudolfu Kučerovi, Csc., za laskavé vedení této práce a za rady a pomoc při konzultacích. Rovněž bych chtěla poděkovat panu Ing. Eduardu Bláhovi za pomoc při gramatické a stylistické úpravě textu. Velký dík rovněž patří mé rodině, která mne podporovala a vytvářela vhodné podmínky pro tvorbu.

**Institut politologických studií**

**Projekt bakalářské práce**

**Univerzita Karlova v Praze**

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Katedra politologie

**Teze bakalářské práce**

**Demokracie a islám**

**Vypracovala: Pavlína Bláhová**

Ročník: 2.

Akademický rok: 2010/2011

**Vedoucí práce: Doc. PhDr. Rudolf Kučera, CSc.**

Datum odevzdání: 25. 5. 2011

## **Výběr tématu**

Problematika možného vlivu demokracie na islám a jeho další vývoj patří mezi klíčové otázky současné mezinárodní situace a jeví se jako zvlášť aktuální právě v nynější době, kdy v islámském světě dochází v důsledku sociálních bouří k mocenským změnám a desítky let existující vládní systémy se hroučí. Záměrem této bakalářské práce je pokusit se na základě komparace politických a právních systémů v islámských zemích s obecně uznávanými principy demokracie dospět k závěrům, zda vůbec a event. do jaké míry je reálné, že namísto bývalých islámských autoritativních režimů by mohly být nastoleny režimy demokratické. V tomto kontextu se práce bude zabývat zejména působením náboženské doktríny ztělesněné v právu šaría na politickou orientaci a vnitřní uspořádání islámských států.

## **Předchozí výzkum**

Otázce, zda a nakolik by bylo možné propojit demokracii a islám v rámci jednoho fungujícího státu, již byla věnována řada vědeckých publikací, přičemž jejich autoři se zpravidla k možnosti fungování demokracie v islámských zemích stavěli pesimisticky. Vycházeli přitom z názoru, že hlavní překážkou prosazení demokracie v praxi muslimských zemí je právě úzké propojení islámu a státního zřízení. Pro většinu dosavadních zkoumání tohoto problému je zároveň příznačné, že islám je pojímán jako určité komplexní učení a tím i poněkud zevšeobecňován a nejsou přitom dostatečně zohledňovány rozdíly v přístupech jednotlivých náboženských skupin, které se k islámu hlásí, ani různé odchylky při výkladu Koránu (kterých je mnoho, často se od sebe diametrálně liší a záleží na věřících, kterého učitele a učení si vyberou jako správné a budou je následovat). Stejně tak v některých studiích není dostatečně přihlíženo k rozdílům při uplatňování zvykového práva v muslimských zemích. V důsledku toho pak autoři většinou dospívají k závěru, že demokracie a islám jsou dva zcela rozdílné světy, které není možné navzájem propojit. Je ale otázkou, nakolik jsou tyto poměrně striktní závěry nadále aktuální při konfrontaci s nynějšími vnitřními procesy v islámských zemích, resp. zda nejnovější události v nich nemohou vnést do posuzování konkrétních prvků demokracie a islámu některé společné jmenovatele, které by se mohly stát základem budoucí demokratizace islámských zemí, nebo zda se naopak potvrdí, že ani svržení diktátorských režimů a vytvoření nových mocenských struktur,

včetně vyšší míry sekularizace, nepovede ke vzniku podmínek příznivých pro implementaci demokratických prvků do politických systémů islámských států.

### **Teoretický rámec**

Pro tento případ, kdy nebude zkoumán pouze stát jako celek, ale především jeho instituce, právní systém a sociální systém, by bylo vhodné vyjít z teorie strukturálně funkcionální analýzy politických systémů, dále pak by měly být demokratické a islámské principy ukázány z pohledu okcidentalismu a orientalismu.

### **Metodologie**

Z hlediska metodologie je pro tuto práci nejvhodnější komparativní přístup, jelikož bude v jejím rámci zkoumáno více rozdílných jevů, více případů, bude porovnáváno vícero aktérů a je rovněž dáno více proměnných.

### **Struktura a zkoumané otázky**

Práce bude rozdělena na dvě základní části, v jejichž rámci budou řešeny výzkumné otázky. První část se týká historických okolností vzniku demokratických a islámských států, které se staly základem nynějších politických systémů a pramenů práva, z nichž demokratické a islámské státy čerpají. První ze zkoumaných proměnných bude legislativa, právní systém v demokratických zemích, jeho prameny a vývoj. Právo typické pro

[…]

na zásadní otázku, zda a případně za jakých podmínek, je možná implementace demokracie v západním pojetí v islámských státech. Z hlediska historické praxe, jak bylo ukázáno na příkladu Turecka, lze na první část této otázky odpovědět kladně, i když lze přirozeně diskutovat o tom, v jaké šíři a kvalitě byly jednotlivé principy demokracie zavedeny a nakolik pevné byly, resp. jsou, jejich základy.

Co se týče podmínek, za nichž by demokracie mohla obecně nalézt uplatnění v islámských zemích, musela by v nich především proběhnout sekularizace a islám by se v otázkách práva musel stát pouze morálním ukazatelem, a nikoli závazným nařízením. To znamená, že v případech rozporu demokratických zákonů státu s islámským právem šarí'a, které by mohlo být dodržováno jen na osobní rovině a jako etický kodex, by se islámské předpisy musely podřítit demokratickým zákonům. Hlavní autoritou by nebyli duchovní, ale lidem zvolení politici, legislativní procesy by byly sjednoceny a nebylo by možné používat právních výkladů jen v závislosti na uvážení imámů. Možnost demokratické volby vlastních představitelů a dodržování lidských práv by na základě Islámské deklarace měly být samozřejmostí.

Při úvahách o možné aplikaci turecké cesty demokratizace společnosti je ovšem třeba mít na zřeteli skutečnost, že v době sekularizace Turecka a s ní spojených reforem spatřovali tamní muslimové svoji identitu především v národní příslušnosti a jejich nacionální cítění bylo nadřazeno všemu ostatnímu. Naproti tomu pro dnešní muslimy je příznačný především fundamentalismus, hledání identity v islámu a

vymezování se vůči neislámskému světu v první řadě na základě jejich věrouky.

Paradoxem je, že v dnešním muslimském světě (budeme-li brát v úvahu pouze sunnitské a šíitské skupiny) by mohla být demokracie zavedena i pomocí autoritativního režimu, resp. vojenskými prostředky, což by však popíralo samu základní podstatu demokracie. Od podobných pokusů o celkovou demokratizaci muslimských zemí zvenčí přitom odrazuje i jejich výsledek v případě Iráku a zejména Afghánistánu, kde byly v souvislosti se zahraniční vojenskou intervencí dosazeny vlády fungující sice na demokratických principech, ale nedisponující potřebnou politickou mocí.

Určitou naději do budoucna, byť zatím spíše teoretickou, skýtá skutečnost, že obdobnou situací, v jaké se nyní nachází islám, řídící se principem džihádu, svaté války, procházelo ve středověku křesťanství se svými křižáckými výpravami a i přes radikální povahu, kterou se křesťanství vyznačovalo si nakonec země, fungující na křesťanských principech dokázaly nalézt cestu k sekularizaci a demokracii.

Přestože je současná vysoce fundamentalistická forma islámu založená na předsudcích Západu a odsuzování téměř všeho, co odtud pochází, lze mezi oběma těmito civilizacemi nalézt i určité styčné body, vycházející z výstupů činnosti různých mezinárodních organizací a institucí, jejichž jsou jednotlivé státy z obou stran členy. Z hlediska pojetí demokracie se jako nejvýznamnější takový příklad jeví Univerzální islámská deklarace lidských práv, navazující na obdobné dokumenty přijaté v OSN a v Radě Evropy, mající téměř identický obsah (až na dovětky odkazující na Korán). Pokud by se takových platform podařilo v islámských zemích vytvořit více, mohly by se pro tyto země

v budoucnu stát vhodným základem k zavedení ničím nepodmiňovaných principů demokracie.

Z poznatků spojených s touto prací vyplývá, že není možné, a to ani v dlouhodobější perspektivě, předpokládat uplatnění demokracie v islámských státech v takovém rozsahu, který je běžný ve většině zemí na Západě. Teoretická forma islámu by částečně demokracii umožňovala, avšak zásadním problémem je současná politická praxe v islámských zemích, kde dochází nejen k zásadnímu porušování lidských práv, ale fundamentální podoba dnešního islámu by za žádných podmínek nedovolila sekularizaci státu, pro demokracii nezbytnou.

## Summary

Question of possible implementation of democracy into Islamic state becomes one of the major issues of modern international relations. The main obstacle for successful accepting of democracy in Muslim countries is secularization. The necessity of separation the church from the state seems to be insuperable. On the contrary, another principle of democracy, universal suffrage and frequent election are fairly common phenomenon of Islamic states.

Another crucial issue that prevents Islamic countries from accepting liberal democracy is human rights abuse: frequent in most of states that are abiding by political Islam. This problem is instigated even more by Islamic law Shari'a which is promoting attitude that strongly opposites democracy because democracy emphasize the strict secularization of the system. The main authority according to the Shari'a lies in the hands of religious leaders, not politicians elected by people.

One of the patterns for accepting democracy in Muslim countries is course designed by Turkey. Unfortunately, the possibility of generalizing Turkey's approach is limited by its historical and political conditions that were default for democratization of Turkey. In the modern Muslim world is principal fundamentalism and devotion to the faith, not nationalism as it used to be in times of Mustafa Atatürk and his democratic reforms. Despite the fact there seem to be many obstacles in implementing of democracy into Muslim states, there are also principles, on which could be build future cooperation or even implementation of democracy. One of these principles can be found in Islamic declaration of human rights which can be easily compared for example with the Universal declaration of human rights. If this declaration would be

followed, one of the main problems that prevent Islam from accepting democracy, the human rights abuse, would disappear. We can come to the conclusion, that there are certain possibilities that provides an operational space for future negotiations between democracy and Islam, such as theoretical abiding by the human rights or following the basic system of fair elections. According to current situation in most of Islamic countries it's not likely to start the process of democratization any time soon. The only steps, which wouldn't cause a public disorder and that should be taken to initiate this process, need to be instigated by Muslims themselves because any tries of democratization lead by western countries would fail, as we could see at the examples of Afghanistan or Iraq.
