POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Bláhová**Jméno: **Pavčina**NÁZEV PRÁCE: **Demokracie a islám**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučera**Jméno: **Rudolf**

Pracoviště: IPS FSV

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Teze práce byly dodrženy a jejich plnění pravidelně konzultováno

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Práce je po formální stránce bez chyb

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Práce je po odborné stránce mimořádně kvalitní a odpovídá spíše diplomové práci, protože obsahuje vlastní přístupy a hodnocení

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Na dané téma jedna z nejlepších bakalářských prací. Rozsáhlá kvalitní literatura a výborná schopnost ji zpracovat a využít v práci. Splňuje všechny požadavky na kvalitní bakalářskou práci

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Na závěr provádí autorka srovnání Turecka a Iránu. Chtěl bych provést ještě hlubší srovnání, pokusit se o vyznačení všech rozdílných faktorů.
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 3.6.2012

Podpis: _____